
Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 2007 113 ISSN 1677-7069

UNIDADE REGIONAL DE CACHOEIRA PAULISTA
<!ID659513-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 191/2007

Objeto: Fornecimento de um radiometro passivo de microondas para
sondagens atmosfericas de temperatura, umidade e agua liquida, com
comunicacao com microcomputador e monitoracao e controle atraves
de programa de computador (Software) compativel com micro-PC
acompanhado de um microcomputador portatil (lap-top). Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 31/10/2007 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 16h30 . ENDEREÇO: Rodov. Presidente Dutra km 40 CA-
CHOEIRA PAULISTA - SP . Entrega das Propostas: 30/11/2007 às
09h00 . Endereço: Rodov. Presidente Dutra km 40 CACHOEIRA
PAULISTA - SP

PEDRO MACHADO COELHO DE CASTRO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 30/10/2007) 240108-00001-2007NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
<!ID659491-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Mate-rial para Laboratório
e Produtos Químicos. Obs.: 1. O Edital estará disponível através do
sitewww.comprasnet.gov.br ou por solicitação peloemail:marcio-
le@int.gov.br. 2. Este certame é destinado exclusivamente àparti-
cipação de Microempresas e Empresas de Pe-queno Porte, conforme
Decreto nº 6.204, Artigo6º, de 5 de Setembro de 2007. Total de Itens
Licitados: 00072 . Edital: 31/10/2007 de 09h00 às 12h00 e de 12h às
16h30 . ENDEREÇO: Www.Comprasnet.Gov.Br RIO DE JANEIRO
- RJ . Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2007 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/11/2007 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br

MÁRCIO LEOCÁDIO DE SANT'ANNA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2007) 240104-00001-2007NE900018

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

<!ID659495-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2007

Nº Processo: 147/2007. Contratante: LABORATORIO NACIONAL
DE COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado:
06210076000128. Contratado : QUALYTECK TECNOLOGIA EM -
INFORMATICA LTDA.ME. Objeto: Constitui objeto deste contrato o
fornecimento e instalação pela Contratada ao Contratante de:forne-
cimento de 56 (cinquenta e seis) monitores LCD 17", flat panel,
resolução máxima 1280x1024, dot pitch 0,264 mm, marca/modelo
LG/L1753T, incluindo manutenção corretiva e suporte técnico durante
o período de garantia, de acordo com as especificações, requisitos e
condições constantes deste instrumento e seus anexos. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. pregão eletrêonico Vigência: 26/10/2007 a
25/10/2008. Valor Total: R$29.749,00. Fonte: 100000000 -
2007NE900877. Data de Assinatura: 26/10/2007.

(SICON - 30/10/2007) 240123-00001-2007NE900001
<!ID659496-0>

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2007

O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica
- LNCC, no uso das atribuições que foram outorgadas através da Por-
taria nº 991, de 06/09/2007, e atendendo ao disposto na Lei 8.666/93,
decide: Homologar o resultado do Pregão Eletrônico nº 016/2007 e
ratificar a adjudicação do seu objeto à empresa declarada: Reprocópia
Comércio, Representação e Assistência Técnica Ltda, CNPJ:
86.524.352/0001-61, no item único, perfazendo um valor total de R$
57.499,00 (cinquenta e sete mil quatrocentos e noventa e nove reais).

PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2007) 240123-00001-2007NE900001
<!ID659497-0>

PREGÃO Nº 29/2007

O Coordenador de Administração do LNCC, no uso de suas
atribuições, decide: Homologar o resultado do presente pregão e ra-
tificar a adjudicação do seu objeto à empresa declarada vencedora
Auto posto Thorck Ltda., CNPJ: 04.070.585;0001-77, no item único,
perfazendo um valor total anual de R$ 68.488,25 (sessenta e oito mil,
quatrocentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos).

JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2007) 240123-00001-2007NE900001

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
TEMÁTICOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE MUDANÇAS GLOBAIS
DE CLIMA

<!ID658906-0>

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATOS NO ÂMBITO DO PNUD PROJETO
BRA/07/002
Extrato de contrato n.º : 2007/001422
Processo: CT 001-2007 - MDL
Espécie: Contrato de consultoria na modalidade produto
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento -
PNUD/Projeto BRA/07/002
Contratado: ANA CAROLINA AVZARADEL
Objeto: Elaborar pareceres técnicos para subsidiar a análise de pro-
jetos MDL submetidos à Comissão Interministerial da Mudança Glo-
bal do Clima, bem como preparar respostas técnicas e eventuais
requerimentos recebidos e Ofícios a serem enviados aos proponentes
dos projetos avaliados e outros documentos julgados necessários, para
apoiar os trabalhos da Secretaria Executiva da referida Comissão.
Amparo Legal: Documento de projeto BRA/07/002, firmado em
21/12/2006 entre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, o
Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD e
Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Ex-
teriores - ABC/MRE; e Decreto n.º5151/2004.
Valor: 44.100,00
Data de assinatura: 25/09/2007
Signatários: Kim Bolduc, pelo PNUD e Ana Carolina Avzaradel contratada.
<!ID658907-0>

EXTRATO DE CONTRATOS NO ÂMBITO DO PNUD PROJETO
BRA/07/002
Extrato de contrato n.º : 2007/001443
Processo: CT 010/2007 - MDL
Espécie: Contrato de consultoria na modalidade produto
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento -
PNUD/Projeto BRA/07/002
Contratado: PEDRO RENATO BARBOSA
Objeto: Ampliação dos componentes MDL e Comissão Interminis-
terial no sítio de mudança do clima da home page do MCT, incluindo
a preparação e disponibilização de documentos, banco de dados e
outros instrumentos que auxiliem os trabalhos relacionados aos pro-
jetos MDL, bem como a diagramação de relatórios técnicos para
ampliação dos demais componentes do sítio.
Amparo Legal: Documento de projeto BRA/07/002, firmado em
21/12/2006 entre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, o
Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD e
Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Ex-
teriores - ABC/MRE; e Decreto n.º5151/2004.
Valor: 72.000,00
Data de assinatura: 27/09/2007
Signatários: Kim Bolduc, pelo PNUD e Pedro Renato Barbosa contratado.
<!ID658908-0>

EXTRATO DE CONTRATOS NO ÂMBITO DO PNUD PROJETO
BRA/07/002
Extrato de contrato n.º : 2007/001444
Processo: CT 009/2007 - MDL
Espécie: Contrato de consultoria na modalidade produto
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento -
PNUD/Projeto BRA/07/002
Contratado: ISAURA MARIA DE REZENDE LOPES FRONDIZI
Objeto: Elaborar proposta de atualização do Guia de Orientação sobre
o MDL visando atender à demanda de informações, claras e oficiais,

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

<!ID660558-0>

AVISO DE ANULAÇÃO

O Diretor de Gestão Interna- substituto, declara a nulidade
do edital de Concurso de Projetos no- 01/2007, publicado no D.O.U 27
de setembro de 2007, Seção 03, página 10.

RICARDO DE OLIVEIRA LIRA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

<!ID659909-0>

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio No- 00147/2007. No- Processo:
01400005986200749. Convenentes: Concedente : MINC-COORD-
GERAL DE EXEC.ORÇ. E FINANC/FNC, Unidade Gestora:
340001, Gestão: 00001. Convenente : GRUPO DAS HOMOSSE-
XUAIS THILDES DO AMAPA GHATA, CNPJ no- 07.431.303/0001-
08. Objeto: Apoio ao projeto: "VIVA A DIFERENÇA!"..Valor Total:
R$ 23.965,00, Valor de Contrapartida: R$ 4.793,00, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado no exercício em curso : R$ 19.172,00, Cré-
dito Orçamentário: PTRES: 14264, Fonte Recurso: 0118033902, ND:
335041, Num Empenho: 2007NE900952. Vigência: 29/10/2007 a
27/12/2007. Data de Assinatura: 29/10/2007. Signatários: Concedente:
SILVANA LUMACHI MEIRELES, CPF no- 399.699.754-04, Conve-
nente : ANA PAULA DE SOUZA NERI, CPF no- 433.328.462-72.

(SICONV - 30/10/2007)

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
<!ID659092-0>

EDITAL No- 23, DE 30 DE OUTUBRO DE 2007

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE torna pública a convocação, em terceira
chamada, para o Curso de Formação - 2ª Turma, de caráter eli-
minatório e classificatório, para os candidatos aos cargos de nível
superior, aprovados na primeira fase do concurso público para pro-
vimento de vagas em cargos de nível superior e de nível médio da
ANCINE.

1 Convocação, em terceira chamada, para o Curso de For-
mação, na seguinte ordem: nível, cargo/especialidade, número de ins-
crição e nome do candidato em ordem alfabética.

1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DA ATIVIDADE

CINEMATOGRÁFICA E AUDIOVISUAL - QUALQUER ÁREA
DE FORMAÇÃO

00001646, Gabriel Canedo Queiroz da Silva / 00004174,
Marcos Vinicius Silva Faria.

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA
2.1 A matrícula no Curso de Formação será efetuada via

Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concur-
sos/ancine2005, devendo ser solicitada no período compreendido en-
tre 10 horas do dia 1.o- de novembro de 2007 e 16 horas do dia 1.o- de
novembro de 2007, observado o horário oficial de Brasília/DF.

2.1.1 O CESPE/UnB não se responsabilizará pela solicitação
de matrícula via Internet não recebida por motivos de ordem técnica
dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das li-
nhas de comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que
impossibilitem a transferência de dados.

2.2 O candidato que estiver impossibilitado de acessar a Internet
durante o período de matrícula deverá enviar telegrama, com aviso de
recebimento, postado até o dia 1o- de novembro de 2007, confirmando sua
matrícula, para a Central de Atendimento ao Candidato do CESPE/UnB
- Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências
(ICC), ala norte, mezanino - Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70910-970.

2.3 O candidato deverá imprimir o comprovante de ma-
trícula, disponível na Internet, ou trazer o aviso de recebimento do
telegrama enviado, entregando-o, conforme o caso, pessoalmente, no
dia 21 de novembro de 2007, das 8 horas 30 minutos às 9 horas, por
ocasião do Credenciamento, no Rio de Janeiro, na Avenida Graça
Aranha, no- 35, 11o- andar - Centro, Rio de Janeiro/RJ, o currículo bem
como cópia autenticada de toda a documentação descrita no subitem
13.1.2 do Edital no- 2/2005 - ANCINE, de 29 de abril de 2005,
publicado no Diário Oficial da União de 3 de maio de 2005, apre-
sentado documento de identidade original em bom estado de con-
servação.

Ministério da Cultura
.

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
<!ID658909-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo de Aditamento de Convênio nº 000252419, fir-
mado entre a União Federal, representada pelo MCT, por intermédio
do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, a Companhia Vale do
Rio Doce e a Fundação Instituto para o Desenvolvimento da Ama-
zônia - FIDESA. OBJETIVO: Alterar os representantes da CVRD
como partícipes; alterar as cláusulas 3ª e 5ª do convênio original;
adicionar o anexo II como parte integrante do instrumento do con-
vênio; aditar o Valor Total Estimado do Convênio em
R$477.013,09(Quatrocentos e setenta e sete mil, treze reais e nove
centavos). DATA DE ASSINATURA: 01/10/2007. ASSINAM: pelo
MCT/MPEG: Ima Célia Guimarães Vieira - pela CRVD: Gilberto
Carlos Nascimento Azevedo e Paulo Augusto Bueno da Rocha e pela
FIDESA: Marlene Coeli Vianna

OBSERVATÓRIO NACIONAL
<!ID659499-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2007

Nº Processo: 228/2007 . Objeto: Inscrição no décimo congresso in-
ternacional da Sociedade Brasileira de Geofísica de Servidore e Alu-
nos do ON. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Participação no
evento internacional de Geofísica com apresentação de trabalho. De-
claração de Inexigibilidade em 30/10/2007 . JOSÉ RICARDO SILVA
DE OLIVEIRA . Coordenador de Administração . Ratificação em
30/10/2007 . SERGIO LUIZ FONTES . Diretor . Valor: R$ 13.590,00
Contratada :SOCIEDADE BRASILEIRA DE GEOFISICA. Valor: R$
13.590,00

(SIDEC - 30/10/2007) 240126-00001-2007NE900011

para interessados em desenvolvimento de atividades de projetos que
se enquadram nas regras e procedimentos do MDL, incorporando as
revisões, ampliações e novas regulamentações desde a COP-8, de
Nova Deli, as resoluções da CIMGC e as deliberações do Conselho
Executivo do MDL, até 31 de julho de 2007.
Amparo Legal: Documento de projeto BRA/07/002, firmado em
21/12/2006 entre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, o
Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD e
Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Ex-
teriores - ABC/MRE; e Decreto n.º5151/2004.
Valor: 94.920,00
Data de assinatura: 27/09/2007
Signatários: Kim Bolduc, pelo PNUD e Isaura Maria de Rezende
Lopes Frondizi contratada.



Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 200712 3ISSN 1677-7069

2.4 O candidato que não formalizar o pedido de efetivação
de matrícula, até as 16 horas (horário oficial de Brasília/DF) do dia 1o-

(3.ª convocação) de novembro de 2007, confirmando sua matrícula
no Curso de Formação, será eliminado do certame.

2.5 Não serão aceitos requerimentos de matrícula extem-
porâneos, condicionais e/ou que não atenderem a todos os requisitos
do presente edital, bem como requerimentos de matrícula enviados
via postal, via fax e/ou via correio eletrônico.

2.6 Solicita-se ao candidato convocado que, por qualquer
motivo, não for efetivar sua matrícula no Curso de Formação, que
formalize, imediatamente, sua decisão ao CESPE/UnB por meio do
fax (61) 3448 0110 ou (61) 3448 0111.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As demais informações a respeito do Curso de Formação

estão disponíveis no edital de abertura e no Edital no- 21/2007 -
ANCINE, de 19 de outubro de 2007, publicados no Diário Oficial da
União.

MANOEL RANGEL

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
<!ID659397-0>

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação No- 26/2007 publicada no
D.O. de 22/10/2007, Seção 3 Pág. 13 , Onde se lê: TROMBONE
EDITORACAO ELETRONICA -LTDA ME Valor: R$ 17.500,00
Leia-se : FUNDACAO OSWALDO CRUZ Valor: R$ 17.500,00

(SIDEC - 30/10/2007) 344042-34209-2007NE900016

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
<!ID659406-0>

EXTRATO DE CONTRATO No- 11 / 2 0 0 7

No- Processo: 01530000579/07-60. Contratante: FUNDACAO NA-
CIONAL DE ARTES FUNARTECNPJ Contratado:
00201182000169. Contratado : DISTRIBUIDORA DE AGUAS MI-
NERAIS BHLTDA. Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de
garrafões de água mineral a serem utilizados no Complexo Cultural
"Casa do Conde". Fundamento Legal: Lei no- 8666/93 Vigência:
30/10/2007 a 29/10/2008. Valor Total: R$960,00. Fonte: 100000000 -
2007NE900483. Data de Assinatura: 30/10/2007.

(SICON - 30/10/2007) 403201-40402-2007NE900015
<!ID659408-0>

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio No- 00010/2007. No- Processo:
01530000858200723. Convenentes: Concedente : FUNDACAO NA-
CIONAL DE ARTES, Unidade Gestora: 403201, Gestão: 40402.
Convenente : I T S INSTITUTO TERCEIRO SETOR, CNPJ no-

02.603.185/0001-54. Executor : I T S INSTITUTO TERCEIRO SE-
TOR, CNPJ no- 02.603.185/0001-54. Objeto: Festival Internacional de
Artes Cênicas de Goiânia - Goiânia em Cena - 2007. Valor Total: R$
62.849,00, Valor de Contrapartida: R$ 12.849,00, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado no exercício em curso : R$ 50.000,00,
Crédito Orçamentário: PTRES: 6905, Fonte Recurso: 0100000000,
ND: 335041, Num Empenho: 2007NE900581. Vigência: 25/10/2007
a 30/11/2007. Data de Assinatura: 25/10/2007. Signatários: Conce-
dente : CELSO FRATESCHI, CPF no- 662.513.978-53, Convenente :
LUIZ CARLOS COELHO CRUVINEL, CPF no- 023.526.801-15,
Executor : LUIZ CARLOS COELHO CRUVINEL, CPF no-

023.526.801-15.

(SICONV - 30/10/2007)
<!ID659407-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 36/2007

Número do Contrato: 40/2006. No- Processo: 01530000996/06-21.
Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNAR-
TECNPJ Contratado: 00969399000113. Contratado : ENGENHO E
ARTE EDITORACAO GRAFICA-LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência estabelecido na cláusula quinta do Contrato original por
um período de 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei no- 8666/93
Vigência: 30/10/2007 a 29/10/2008. Valor Total: R$424.000,00. Fon-
te: 100000000 - 2007NE900597. Data de Assinatura: 30/10/2007.

(SICON - 30/10/2007) 403201-40402-2007NE900015

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

MUSEU DA REPÚBLICA
<!ID659401-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE No- 2/2007

Objeto: Contratação de pessoa juridica para os Serviços de digi-
talização do acervo "Memoria daConstituinte". Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 31/10/2007 de 10h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua do Catete,153 Catete - RIO DE JANEIRO
- RJ . Entrega das Propostas: 14/11/2007 às 10h30 . Endereço: Rua do
Catete,153 Catete - RIO DE JANEIRO - RJ . Informações Gerais:
Maiores informacoes na Divisao Administrativa do Museu da Re-
publica com o Sr.Rogerio Maurilio Alecrim Rezende ou no Edi tal.

ROGERIO MAURILIO ALECRIM REZENDE
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 30/10/2007) 110245-00001-2007NE900019

MUSEU IMPERIAL
<!ID659400-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de veículo automotivo. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 31/10/2007 de 09h00 às 11h30 e de
14h às 16h30 . ENDEREÇO: Rua da Imperatriz, 220 Centro - PE-
TROPOLIS - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2007 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
13/11/2007 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

HENRIQUE ARMBRUST
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2007) 343026-40401-2007NE900019

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

<!ID659402-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11 / 2 0 0 7

Objeto: Contratação de serviços de vigilância para o Museu das
Bandeiras e Arte Sacra da Boa Morte na cidade de Goiás/GO. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 31/10/2007 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Setor Bancario Norte Quadra 02 Edi-
ficio Central Brasilia 4o- andar sala 411 Asa Norte - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: 13/11/2007 às 10h00 . Endereço: Setor Ban-
cario Norte Quadra 02 Edificio Central Brasilia 4o- andar sala 411 Asa
Norte - BRASILIA - DF

(SIDEC - 30/10/2007) 343026-40401-2007NE900019
<!ID659403-0>

PREGÃO No- 12/2007

Objeto: Contratação de serviços de limpeza para o Museu das Ban-
deiras e Arte Sacra da Boa Mortelocalizados na cidade de Goiás/GO.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 31/10/2007 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Setor Bancario Norte Qua-
dra 02 Edificio Central Brasilia 4o- andar sala 411 Asa Norte - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: 13/11/2007 às 15h00 . Endereço:
Setor Bancario Norte Quadra 02 Edificio Central Brasilia 4o- andar
sala 411 Asa Norte - BRASILIA - DF

FLAVIO EDER DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2007) 343026-40401-2007NE900019

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
<!ID659398-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2007

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO - Aquisição de material per-
manente referente a equipamentos para o laboratório de restauro da 4a
SR/IPHAN Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 01/11/2007 de
09h00 às 12h00 e de 15h às 17h00 . Endereço: Rua Liberato Barroso,
525 Centro - FORTALEZA - CE . Entrega das Propostas: a partir de
01/11/2007 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/11/2007 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

ROMEU DUARTE JUNIOR
Superintendente Regional

(SIDEC - 30/10/2007) 343026-40401-2007NE900019

14ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
<!ID659399-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE No- 2/2007

Objeto: Contratação de serviços tecnicos especializados visando a
elaboração de Projeto de Intervenção Restaurativa na Beira do Rio
das Almas, em Pirenopolis/Go. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 31/10/2007 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
Av. 84 no- 61 qd.F-15, Lt.3-E Setor Sul - GOIANIA - GO . Entrega
das Propostas: 08/11/2007 às 09h30 . Endereço: Av. 84 no- 61 qd.F-15,
Lt.3-E Setor Sul - GOIANIA - GO . Informações Gerais: O edital as
fotografias e plantas da area serao disponibilizadas gratuitamente com
contra apresentaçao de cd, na sede da 14ªsr/iphan.

JOAO MARIANO VALADARES NETO
Presidente da Comissao Permanente de Licitaçao

(SIDEC - 30/10/2007) 343026-40401-2007NE900019

17ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
<!ID659404-0>

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2007

No- Processo: 01403000052200791. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 12449880000167. Contratado : FUNDACAO UNIVER-
SITARIA DE DESENV -DE EXTENSAO E PESQUISA. Objeto:
Contratação de serviços para execução do Projeto Ações Regiona-
lizadas: Identificação e Mapeamento de Engenhos na Região de In-
fluência do Litoral Norte Alagoano.

Fundamento Legal: art. 24, inciso XIII, da Lei no- 8.666/93 Vigência:
26/09/2007 a 25/07/2008. Valor Total: R$33.300,00. Fonte:
100000000 - 2007NE900076. Data de Assinatura: 26/09/2007.

(SICON - 30/10/2007) 343026-40401-2007NE900019

19ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
<!ID659405-0>

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2007

No- Processo: 1402000064200725. Contratante: INSTITUTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Con-
tratado: 07380053000124. Contratado : DISTRIBUIDORA DO BEM
COMERCIO DE -LIVROS LTDA. Objeto: Aquisição de material
bibliografico para o acervo da 19ª Superintendencia Regional e Es-
critorio Tecnico de Sao Raimundo Nonato-PI. Fundamento Legal: Lei
10.520/02, Dec. 3.551/00 e dec. 5.450/05 e Lei 8.666/93. Vigência:
16/10/2007 a 12/02/2008. Valor Total: R$3.704,53. Fonte: 100000000
- 2007NE900139. Data de Assinatura: 16/10/2007.

(SICON - 30/10/2007) 343026-40401-2007NE900019

Ministério da Defesa
.

COMANDO DO EXÉRCITO
GABINETE DO COMANDANTE DO EXÉRCITO

<!ID660120-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2007

Nº Processo: INEX-006/07 . Objeto: Serviço de telecomunicações.
Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 25, Ca-
put, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Exclusividade na prestação dos-
serviços. Declaração de Inexigibilidade em 30/10/2007 . JOSE MA-
RIA FERNANDES DE AMORIM . Ordenador de despesas . Ra-
tificação em 30/10/2007 . JOAQUIM SILVA E LUNA . Chefe Gab .
Valor: R$ 340.000,00 . Contratada :EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS . Valor: R$ 340.000,00

(SIDEC - 30/10/2007) 160086-00001-2007NE900029
<!ID660119-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de contratação de solução Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 31/10/2007 de 11h59 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: QGEx - Bloco "J" - 1º Andar - Seção
de Aquisição Setor Militar Urbano - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 31/10/2007 às 11h59 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 13/11/2007 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: No site www.compras-
net.gov.br ou os interessados deverão trazer carimbo com o nome da
empresa e CNPJ. Valor do edital R$ 15,00 (quinze reais), horário para
entrega das 14:00 às 17:00 horas.

Cel - JOSE MARIA FERNANDES DE AMORIM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/10/2007) 160086-00001-2007NE900029
<!ID660098-0>

COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA
17a- BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA

COMANDO DE FRONTEIRA DO ACRE
4o- BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 24/2007

O pregoeiro oficial do C Fron AC/4¨ BIS informa as firmas
vencedoras desta licitação:D.M.COMERCIO PORTO VELHO LT-
DA;ARNALDO COMERCIO E REPRESENTACOES;HYPPEER
COMERCIAL LTDA;ZORTTON CONSTRUCOES E COMERCIO
LTDA;V&M INFORMATICA LTDA E NOVIDADES COMERCIO
E REPRESENTACOES LTDA.

(SIDEC - 30/10/2007) 160002-00001-2007NE900015
<!ID660099-0>

PREGÃO Nº 26/2007

O pregoeiro oficial do C Fron AC/4¨ BIS informa as firmas
vencedoras desta licitação:A.C.CASTRO-ME E JR COMERCIO DE
ARTIGOS DE INFORMATICA LTDA-ME.

FRANCISCO CANDIDO AMARAL SCHROEDER
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/10/2007) 160002-00001-2007NE900015


